
Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 201126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011111700026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 4.541 - Designar, por 02 (dois) anos, CARLOS DANIEL PEREZ,
Matrícula SIAPE n° 1542741, Professor Adjunto 2, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Centro Acadêmico
de Vitória, para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Saúde Humana e Meio Ambiente, do Centro Aca-
dêmico de Vitória, Código FG-01. (Processo n° 23076.045879/2011-
00)

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

No- 4.653 - Declarar a vacância, a partir de 17 de novembro de 2011,
do cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível I, Padrão 01,
ocupado por TUNISIA CRISTIANE SANTOS DE SOUZA, Ma-
trícula SIAPE 1790202, lotado(a) no(a) HC - Coordenação de Apoio
Administrativo, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, na
forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga
nº 699439. (Processo nº 23076.049515/2011-91)

No- 4.654 - Tornar sem efeito a nomeação de FERNANDA LI MIN-
KU, para o cargo de Professor de Magistério Superior, Classe Ad-
junto, Nível I, realizada através da Portaria de Pessoal n.º 3.818/2011,
publicada no D.O.U de 23/09/2011. (Proc. nº 23076.008242/2011-
24).

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 586, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com o Art. 38º da Lei 8.112/90, resolve:

Designar o servidor Cláudio Antônio Faria Vargas, Matrícula
SIAPE nº1477484, para exercer, em substituição, o cargo de Co-
ordenador de Licitação e Compras da Pró-Reitoria de Administração
desta Universidade, código CD-004, no período de 16 a 25/11/2011,
por motivo de férias do titular da função, Emerson Franco Santa
Bárbara.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
resolve,

No- 602 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 487/2011, de 22 de setembro
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 26/09/2011, nº 185,
seção 2, página 23, na parte que nomeou MAGALY PEREIRA CON-
CEIÇÃO, Técnico em Anatomia e Necropsia, Grupo/Cargo 701220,
Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, de acordo com o disposto no §6º,
art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, nas Portarias MPOG nº
124, de 15/03/2010, DOU de 16/03/2010, e MEC nº 324, de
19/03/2010, DOU de 22/03/2010 e nº 343, de 25/03/2010, DOU de
26/03/2010 e Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, DOU de 20/07/2010,
resolve:

No- 603 - Nomear, em caráter efetivo, MARILUCIA CAMPOS DOS
SANTOS, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/1990, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2010, pu-
blicado no DOU de 03/12/2010, edital de homologação nº 01, pu-
blicado no DOU em 29/04/2011, para o cargo de Técnico em Ana-
tomia e Necropsia, Grupo/Cargo 701220, Nível Intermediário, Classe
D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, código de vaga nº 0246113, em virtude da candidata MA-
GALY PEREIRA CONCEIÇÃO não ter tomado posse.

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 285 de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

No- 649 - Dispensar, a pedido, ADRIANO BITENCOURT DE SOU-
ZA, Administrador, Mat. SIAPE 1557134, da função de Chefe do
Núcleo de Apoio Administrativo da Gerência Técnica Administrativa
do CCS, código FG-0004, desta Universidade.

No- 650 - Designar GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, As-
sistente em Administração, Mat. SIAPE 1730940, Chefe do Núcleo
de Apoio Administrativo da Gerência Técnica Administrativa do
CCS, código FG-0004, desta Universidade.

No- 651 - Dispensar, a pedido, a partir de 10 de janeiro de 2011,
ROBÉRIO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO, Professor 3º Grau,
Mat. SIAPE 0286847, da função de Coordenador do Colegiado do
Curso de Graduação em Comunicação do CAHL, código FG-0001,
desta Universidade.

MARIA INÊS ALMEIDA DE OLIVEIRA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de
07/02/1995, alterado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a de-
legação de competência que lhe concede a Portaria no 1496-MEC, de
04/05/2005, resolve:

No- 1.459 - Autorizar o afastamento do País de ANTÔNIO EDUAR-
DO MARTINELLI, matrícula no 1298936, Professor Associado do
Departamento de Engenharia de Materiais-CT, para participar do "20th

World Petroleum Congress" na cidade de Doha, no Qatar, e realizar
visita técnica à Tata Steel, na cidade de Ijmuiden, na Holanda, no
período de 01/12/2011 a 12/12/2011, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo nº 23077.051290/2011-22.

No- 1.460 - Autorizar o afastamento do País de BERENICE ALVES
DE MELO BENTO, matrícula no 1688114, Professora Adjunta do
Departamento de Ciências Sociais-CCHLA, para realizar pesquisa na
Universitat de Barcelona, na Espanha, no período de 01/12/2011 a
28/02/2012, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.044912/2011-66.

No- 1.461 - Autorizar o afastamento do País de SELMA MARIA
BEZERRA JERÔNIMO, matrícula no 350647, Professora Titular do
Departamento de Bioquímica-CB, para participar do "American So-
ciety of Tropical Medicine and Hygiene Annual Meeting", na cidade
de Filadélfia, nos EUA, no período de 03/12/2011 a 09/12/2011,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 3 9 6 3 8 / 2 0 11 - 11 .

No- 1.462 - Autorizar o afastamento do País de DERIVALDO DOS
SANTOS, matrícula no 1299003, Professor Adjunto do Departamento
de Letras-CCHLA, para participar do Colóquio Florbela Espanca: O
Espólio de um Mito, na cidade de Viça Viçosa, em Portugal, no
período de 05/12/2011 a 09/12/2011, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN (passagens), conforme processo nº 23077.051752/2011-
10.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 37, parágrafos 5º e
6º, do Estatuto da UFRN, resolve:

No- 1.465 - Designar MARIA DA PENHA CASADO ALVES, Pro-
fessor Adjunto, matrícula nº. 1149420, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Letras, FG-01, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, com
o mandato de 02 (dois) anos. (Processo nº. 23077.051344/2011-50).

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 61, parágrafo 9º, do
Regimento Geral da UFRN, resolve:

No- 1.468 - Designar ALEXANDRE RECHE E SILVA, matrícula n.º
1319262, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Música, FG-02, da Escola de
Música, pelo mandato de 02 ( dois ) anos. (Processo n.º
2 3 0 7 7 . 0 5 2 0 0 0 / 2 0 11 - 6 8 ) .

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo, considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de
07/02/1995, alterado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a de-
legação de competência que lhe concede a Portaria no 1496-MEC, de
04/05/2005, resolve:

No- 1.475 - Autorizar o afastamento do País de DANIEL ALOISE,
matrícula no 1746084, Professor Adjunto do Departamento de En-
genharia da Computação e Automação-CT, para apresentar trabalho
no "Workshop LAND Translog II", na cidade de Puerto Varas, no
Chile, no período de 10/12/2011 a 16/12/2011, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN/CAPES/PROAP (diárias), conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 4 9 4 8 8 / 2 0 11 - 4 6 .

No- 1.476 - Autorizar o afastamento do País de KLEBER DE MELO
MORAIS, matrícula no 347717, Professor Associado do Departa-
mento de Toco-Ginecologia-CCS, para participar do "Workshop
d'Hystéroscopie", no Centre Hospitalier Universitaire d'Angers, e par-
ticipar do "35es Journées Nationales du CNGOF", no Collège Na-
tional des Gynécologues et Obstétriciens Français, na cidade de Paris,
na França, no período de 05/12/2011 a 09/12/2011, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo nº 23077.049025/2011-84.

No- 1.477 - Autorizar o afastamento do País de WILSON ACCHAR,
matrícula no 1149564, Professor Titular do Departamento de Física
Teórica e Experimental-CCET, para participar do "2nd Nano Today
Conference", na cidade de Waikoloa, nos EUA, no período de
06/12/2011 a 17/12/2011, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo nº 23077.050389/2011-15.

No- 1.478 - Autorizar o afastamento do País de JÚLIO CÉZAR DE
OLIVEIRA FREITAS, matrícula no 1804366, Professor Adjunto do
Instituto de Química-CCET, para participar do "20th World Petroleum
Congress", na cidade de Doha, no Qatar, e realizar visita técnica à
Tata Steel, na cidade de Ijmuiden, na Holanda, no período de
01/12/2011 a 12/12/2011, inclusive trânsito, com ônus limitado, con-
forme processo nº 23077.052928/2011-42.

No- 1.479 - Autorizar o afastamento do País de CAROLINE THEN-
NECY DE MEDEIROS ROCHA, matrícula no 1746062, Professora
Adjunta da Escola de Ciências e Tecnologia-EC&T, para participar do
"Workshop LAND Translog II", na cidade de Puerto Varas, no Chile,
no período de 10/12/2011 a 16/12/2011, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN (passagens e diárias), conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 5 0 6 0 0 / 2 0 11 - 9 1 .

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 1496-MEC, de 04/05/2005,
resolve:

No- 1.484 - Autorizar o afastamento do País de EDJA BEZERRA
FARIA TRIGUEIRO, matrícula no 350255, Professora Associada do
Departamento de Arquitetura-CT, para apresentar trabalho no "8th

International Space Syntax Symposium", na cidade de Santiago, no
Chile, no período de 03/01/2012 a 10/01/2012, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN/CAPES/PROAP (diárias), conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 5 3 7 0 6 / 2 0 11 - 4 7 .

No- 1.485 - Autorizar o afastamento do País de JOSÉ DIAS DO
NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula no 2496004, Professor Adjunto
do Departamento de Física Teórica e Experimental-CCET, para par-
ticipar do "1st Becool Meeting", na cidade de Toulouse, na França, no
período de 05/12/2011 a 09/12/2011, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN (diárias), conforme processo nº 23077.052120/2011-
65.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07.02.1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15.10.1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 1496-MEC, de 04.05.2005,
resolve:

No- 1.483 - Autorizar o afastamento do País de SAMUEL XAVIER
DE SOUZA, matrícula no 1673543, Professor Adjunto do Depar-
tamento de Engenharia da Computação e Automação-CT, para rea-
lizar visita à Katholieke Universiteit Leuven, na cidade de Leuven, na
Bélgica, participar do "FEUP Mobility Network", na cidade de Porto,
em Portugal, e representar a UFRN em missão do Itamarati de es-
tabelecimento de relações de cooperação acadêmica e tecnológica do
Brasil com a Índia, nas cidades de Deli, Bangaluru e Mumbai, na
Índia, no período de 16/11/2011 a 08/12/2011, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN (passagens e diárias), conforme processo nº
2 3 0 7 7 . 0 5 2 8 8 2 / 2 0 11 - 6 1 .

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA No- 1.496, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e
2º, do Estatuto da UFRN, resolve:

Reconduzir ANTÔNIO CARLOS FERREIRA, matrícula n.º
6346500, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Administração,
FG-02, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, com o mandato de
02 (dois) anos. (Processo nº 23077.053881/2011-34).

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES

1051880
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-17T05:59:06-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




